令和２年２月定例教育委員会会議録（要点筆記）

日    時：令和２年２月20日（木）９時30分～11時30分

場    所：庁舎３階 301会議室

出席委員：教育委員（４人）：田口委員、津川委員、福永委員、亀山委員

教育長：柴田教育長

事務局（３人）：井上課長、久保山係長、音成指導主事

欠席委員：０人

傍 聴 者：０人

１ 開 会

  田口委員 あいさつ

２ 教育長報告

  教育長 報告事項について、資料により説明

(１)  県教育委員会からの報告

○人事異動について

・指導教諭 10名程度増、将来的には１校１名になっていく予定。

   ・女性管理職に対して、通勤距離等を配慮。

○中学校部活動における第３日曜日の休養日実施状況について

  ・11月の休養日実施状況 99.7％

  ・休養日の設定 平日：7.1日 休日：4.2日

(２) 基山町教育委員会報告・協議

① 三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会報告

 ・１月 27日 柴田教育長、福永委員、亀山委員、井上課長出席

 ・来年度は基山町開催となるため、今後、日程や研修内容等を検討していく。

② 基山町議会総務文教常任委員会現地視察報告

 ・基山小学校授業状況及び基山中学校大規模改造工事進捗状況を視察、質疑応答。

③ 小規模特認校制度の検討について

   資料を基に説明

④ 小中学校の現況報告

○基山小

   ・２月４日(火) 米作り発表会及び感謝の会

    ○若基小

    ・２月１日(土) 土曜授業

   ○基山中

    ・１月25日（土）職業人に学ぶ（土曜授業）

⑤ 令和元年度 12月実施 佐賀県学力状況調査の結果について

   資料を基に説明

⑥ 学力向上フォーラムについて

   資料を基に説明

 ・今年度は嬉野市・多久市で開催。来年度は鳥栖市・基山町での開催も予定。

⑦ 管理職人事に係る付議について

   資料を基に説明

 (３) 教育関連資料

   資料を基に説明

(４) 教育委員会関連行事（～３月中旬まで）

   ・２月20日（木） 議会一般質問通告締切

   ・２月25日（火） 議会全員協議会

   ・３月３日（火） 令和２年第１回基山町議会定例会（～23日まで）

   ・３月７日（土） 基山中学校卒業証書授与式（※規模縮小して実施）

   ・３月19日（木） 基山小学校・若基小学校卒業証書授与式（※規模縮小して実施）

   ・４月９日（木） 基山中学校入学式

   ・４月10日（金） 基山小学校・若基小学校入学式

   －意見等－

   ・特になし

３ 議案審議

第25号議案 準要保護児童・生徒の追加認定について

追加申請１件について、審査を行う。

   ⇒【第25号議案】認定１件

第26号議案 準要保護児童・生徒の追加認定について

新規申請19件について、１件ずつ審査を行う。

   ⇒【第26号議案】認定17件、否認２件

４ 報告及び協議事項

 (１) 基山町立小中学校における学校現場の業務改善計画（案）について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・部活動外部指導員の効果は。

    → 顧問の先生の負担軽減、指導の充実。

   ・プログラミング教育については、先生方がどんどん研修していく必要がある。

   ・早く帰るように、管理職が根気強く指示していかないといけない。

    → 一方、若手教職員が多くなってきており、もう少し教材教育を深める必要

もある。

 (２) 基山町立小中学校教育職員の勤務時間の上限に関する方針（案）について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・なかなか難しいと思うが、工夫しながらバランスを取っていくように。

    → 小学校は可能だが、中学校は部活動が大きく影響してくる。

 (３) ３月補正予算について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・特になし

 (４) 令和２年度当初予算について

   資料を基に説明

   －意見等－

   ・特になし

 (５) １月定例教育委員会会議録の承認について

   各委員 内容の確認

   －意見等－

   ・「キャリアパスポート」「ＧＩＧＡスクール構想」について、簡潔に用語の説明

を入れるように。

   ・Ｐ47「職業人に学ぶ」の講師の業種を追加記載すること。

   ・Ｐ47基山町議会出席人数を追加記載すること。

   ・Ｐ49三神地区教育委員会連絡協議会後期研修会参加者に教育長名・課長名を追

加記載すること。

   ・Ｐ46出席者について、亀山委員へ変更すること。

５ そ の 他

   ・２月27日（木）９時30分～ 臨時教育委員会を開催（場所は２階応接室）

６ 閉 会

      【次回定例】３月25日（水）９時30分から（予定）